
Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 1

________________________________________________________

Boletim de Serviço
Número: 175/17 15 de Setembro de 2017.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

UFRN

Reitora
ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

Vice-Reitor
José Daniel Diniz Melo



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 2

________________________________________________________

Sumário
- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03
- Gabinete da Reitora - GR 03
- Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD 05
- Pró-Reitorias-PR 06
- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 06
- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 07
- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 07
- Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD 08
- Centros Acadêmicos - CA 08
- Centro de Tecnologia - CT 08
- Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA 09
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 10
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 10
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 10
- Departamento de Engenharia Civil - DECIV 10
- Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET 10
- Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP 10
- Departamento de Geofísica - DG 11
- Instituto de Química - IQ 12
- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 12
- Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes -CCHLA 13
- Departamento de Filosofia - DFIL 13
- Centro de Educação - CE 13
- Centro de Ciências da Saúde - CCS 14
- Departamento de Saúde Coletiva - DSC 14
- Departamento de Medicina Clínica - DMC 14
- Centro de Biociências - CB 14
- Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP 14
- Departamento de Ecologia - DECO 15
- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 15
- Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA 15
- Departamento de Direito de Ceres - DIRC 15
- Departamento de História do Ceres - DHC 16
- Unidades Suplementares Superiores - USA 16
- Escola de Saúde - ES/UFRN 16
- Nucleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM 16
- Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ 17
- Anexos 17

BOLETIM DE SERVIÇO

Editado sob a responsabilidade da
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ANAILSON MARCIO GOMES
Pró-Reitor de Administração

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA
Pró-Reitor Adjunto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 3

________________________________________________________

Atos da Administração da Universidade – UFRN
Gabinete da Reitora - GR

Portaria nº 1.978/17-R, de 13 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando,
ainda, o que consta do processo n. º 23077.055642/2017-12,

R E S O L V E

Designar DJALMA ARLINDO MARINHO PEREIRA, matrícula nº 0053927,
Técnico em Assuntos Educacionais, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder
pelo cargo de Secretário de Relações Internacionais, CD-04, da Secretaria de Relações
Internacionais e Interinstitucionais, no período de 11 a 20 de setembro de 2017, por motivo
de afastamento do titular e substituto.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.979/17-R, de 13 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e
considerando o que consta do processo nº. 23077.047114/2017-81,

R E S O L V E

Exonerar, a contar de 01 de agosto de 2017, FERNANDO MANUEL ROCHA DA
CRUZ, Professor Adjunto, matrícula nº 2006088, do Quadro de Pessoal da Universidade, da
função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e
Regionais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.980/2017-R, de 13 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado
com o artigo 61, §7º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do
processo nº 23077.047114/2017-81,

R E S O L V E

Designar SARA RAQUEL FERNANDES QUEIROZ DE MEDEIROS, Professor
Adjunto, matrícula nº 2758574, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a
função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Estudos Urbanos e
Regionais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para concluir o mandato da atual
gestão até 28 de março de 2018.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 4

________________________________________________________

Portaria nº 1.983/17-R, de 13 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.026598/2017-25,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação, no período de 18 de setembro a 16 de dezembro
de 2017, na ILSC Language Schools, Melbourne, Austrália, a REGINA SIMON DA SILVA,
Professor Adjunto, matrícula nº 1803529, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no
Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de
23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.984/17-R, de 13 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo
com o Art. 16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que
consta do processo n.º 23077.043881/2017-11,

R E S O L V E

Conceder licença para capacitação no período de 19 de setembro a 17 de dezembro
de 2017, a JOSÉ ANTÔNIO SPINELI LINDOZO, Professor Titular, matrícula nº 6347248,
do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado no Departamento de Ciências Sociais, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do
Decreto nº 5707, de 23.02.06.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Portaria n º 1.994/17-R, de 15 de Setembro de 2017.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do
Regimento Geral, e de acordo com o Memorando n.º 117/2017-IMD,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores EDUARDO NOGUEIRA CUNHA, Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 2143852, e KAYO GONCALVES E
SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula n.º 1721835, para,
nas condições de titular e suplente, respectivamente, representarem o Instituto Metrópole
Digital – IMD junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente da carreira do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico – CPPD/EBTT.

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 5

________________________________________________________

Portaria nº 1.995/17-R, de 15 de Setembro de 2017.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da
UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o disposto na Resolução n.º
197/2013 – CONSEPE,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores MARCELO BOURGUIGNON PEREIRA, Professor
Adjunto, matrícula n.º 1023112; ANDRE LUIS SANTOS DE PINHO, Professor Associado,
matrícula n.º 1217007; e FRANCISCO MOISES CANDIDO DE MEDEIROS, Professor
Adjunto, matrícula n.º 2612836; para, sob a presidência da primeira, constituir comissão
com a finalidade de analisar, avaliar e emitir parecer sobre a equivalência de título de pós-
graduação, obtido em instituições estrangeiras, de GUALBERTO SEGUNDO AGAMEZ
MONTALVO, conforme processo n.º 23077.040288/2017-13.

Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da
comissão designada no art. 1º.

Art. 3º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço.

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora

Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - CPAD
Portaria nº 001/17-CPAD, de 14 de Setembro de 2017.

A Presidência da Comissão nomeada pela Portaria n.º 1.954/17-R, de 12 de
setembro de 2017, encarregada do Processo nº 23077.056277/2017-55, com fundamento no
art. 149, § 1º, da Lei n.º 8.112/1990,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar o servidor técnico-administrativo Diego Araújo Lemos, matrícula
nº 2250062, Auxiliar em Administração, para secretariar a referida Comissão.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data devendo ser publicada no
Boletim de Serviço desta Universidade.

(a) Jacyene Melo de Oliveira - Presidente da Comissão

https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/consulta/consulta_processo.jsf


Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 6

________________________________________________________

Pró-Reitorias-PR
Pró-Reitoria de Administração - PROAD

Portaria nº 093/17-PROAD,de 15 de Setembro de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob a presidência do primeiro,
constituírem a Equipe com o objetivo de ANALISAR E EMITIR PARECER TÉCNICO
ACERCA DA MANUTENÇÃO DO IMÓVEL ALUGADO PARA SEDE DO
CRUTAC/UFRN, pelo prazo de 30 (trinta) dias a partir da presente data.

Matrícula Nome Cargo Lotação
2351540 Paulo Alysson B Faheina de

Souza
Professor Adjunto IV Depto De Eng. Civil

346779 Leonardo Flamarion M Chaves Professor Associado IV Depto De Eng. Civil

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor

Portaria nº 094/17-PROAD, de 15 de Setembro de 2017.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº
1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição
Federal.

R E S O L V E

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Equipe de Apoio ao processo licitatório para TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA CATEGORIA MOTORISTA, com o objetivo de emitir pareceres, pelo período
de 12(doze) meses.

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF
1668986 Clenilson

Bandeira Bezerra
Assistente em
Administracao

Coordenadoria de Gestão
de Transportes - PROAD

777.862.544-04

1459231 Joadete Raulino
da Costa

Assistente em
Administracao

Diretoria de Gestão e
Fiscalização de Contratos

007.526.994-58

1756487 Anderson Cortez
Matias

Contador PROAD - Diretoria de
Material e Patrimônio

009.609.704-36

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN.

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 7

________________________________________________________

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT
Portaria n° 459/17-CGT, de 15 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JEFFERSON PETER MACPERSON,
Matrícula 1149300, SERVENTE DE LIMPEZA DO(A) COORDENADORIA DE
GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em
Aracaju/SE, no período de 19 de Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6264/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Portaria n° 460/17-CGT, de 15 de Setembro de 2017.

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE
TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOSE SILVA DE LIMA, Matrícula 348306,
MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD,
para Viagem a serviço, no país, em Macau/RN, no período de 28 de Setembro de 2017 a 30
de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6276/2017.

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP
Portaria nº 645/17-PROGESP, de 15 de Setembro de 2017

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria
1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.039232/2017-16 e com o
parecer da CPPD,

R E S O L V E

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado
Nível 001 a MARCOS BRAGATO, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1716094, lotado(a)
no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 05/08/2017.

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitoria



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 8

________________________________________________________

Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Portaria n° 046/17-PROGRAD, de 14 de Setembro de 2017.

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JULIANA DE LIMA FIGUEIREDO, Matrícula
1668966, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS DO(A) PRÓ-REITORIA DE
GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em Caicó/RN, no período de 26 de
Setembro de 2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6065/2017.

(a) Maria das Vitorias Vieira Almeida De Sa - Pro-Reitora

Centros Acadêmicos - CA
Centro de Tecnologia - CT

Portaria n°165/17-CT, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Constituir Comissão Examinadora de Processo Seletivo para Professor Substituto
do Departamento de Engenharia de Comunicações, na área de Processamento Digital de
Sinais, de acordo com o Edital nº 029/2017-PROGESP, publicado no DOU nº 159, de 18 de
agosto de 2017, composta dos seguintes professores:

Titulares:

1) Marcio Eduardo Da Costa Rodrigues – matrícula 1840342 – DCO/UFRN –
Presidente;

2) Cristhianne de Fátima Linhares de Vasconcelos – matrícula 1804383 –
DCO/UFRN

3) Fred Sizenando Rossiter Pinheiro – matrícula 345972 – DCO/UFRN

Suplente:

1) Laercio Martins de Mendonça – matrícula 349732 – DCO/UFRN.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n° 166/17-CT, de 13 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar MATHEUS GOMES DE CARVALHO, matrícula 2274776, Assistente
em Administração, lotado no Centro de Tecnologia, para exercer a função de tutor, durante
estágio probatório, da servidora LÁDDYLA THUANNY VITAL BEZERRA, Assistente em
Administração, matrícula 2398557, lotada na Direção do Centro de Tecnologia.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 9

________________________________________________________

Portaria n° 167/17-CT, de 14 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar os Professores ANDRÉS ORTIZ SALAZAR – Matrícula 1149567
(Titular Interno – DCA/UFRN), AMAURI OLIVEIRA – Matrícula 0284638 (Titular
Externo – UFBA - Aposentado), BENEDITO ANTONIO LUCIANO – Matrícula 0330824
(Titular Externo – UFCG), SILVIA SILVA DA COSTA BOTELHO – Matrícula 409279
(Titular Externa – FURG), PABLO JAVIER ALSINA – Matrícula 1242315 (Suplente
Interno – DCA/UFRN) e RAIMUNDO CARLOS SILVÉRIO FREIRE – Matrícula 0337213
(Suplente Externo – UFCG) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Especial de Avaliação do memorial ou tese de promoção à Classe E dos professores
ADELARDO ADELINO DANTAS DE MEDEIROS – Matrícula 350751 (DCA/UFRN),
CARLOS EDUARDO TRABUCO DÓREA – Matrícula 1328152 (DCA/UFRN) e
SEBASTIAN YURI CAVALCANTI CATUNDA – Matrícula 1284113 (DCA/UFRN), de
acordo com os artigos 37, § 4º, 43 e 44 da Resolução Nº 067/2017-CONSEPE, de 13 de
junho de 2017.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Portaria n°168/17-CT, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Designar o servidor Sérgio Rodrigues Barra (matrícula 1297264), a servidora
Amanda Sousa Araújo (matrícula 2063278) e o aluno Thomas Monteiro de Oliveira
(matrícula 2016008970), para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão
Eleitoral para representantes discentes no Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais
do Centro de Tecnologia.

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz - Diretor

Departamento de Engenharia de Computação e Automação - DECA
Portaria n° 029/17-DECA, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDRES ORTIZ SALAZAR, Matrícula
1149567, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE COMPUTACAO E AUTOMACAO, para Para participar de eventos,
no país, em Juiz de Fora/MG, no período de 18 de Novembro de 2017 a 23 de Novembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 6252/2017.

(a) Adelardo Adelino Dantas de Medeiros - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 10

________________________________________________________

Departamento de Engenharia Civil - DECIV
Portaria n° 070/17-DECIV, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOANA DARC FREIRE DE MEDEIROS,
Matrícula 2190974, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para participar de eventos, no país,
em Florianópolis/SC, no período de 26 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6120/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Portaria n° 071/17-DECIV, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA CIVIL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de LUCIO FLAVIO FERREIRA MOREIRA,
Matrícula 1242829, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL, para Para participar de eventos, no país,
em Florianópolis/SC, no período de 27 de Novembro de 2017 a 01 de Dezembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6224/2017.

(a) Olavo Francisco dos Santos Junior - Chefe

Centro de Ciências Exatas da Terra - CCET
Departamento de Informática e Matemática Aplicada - DIMAP

Portaria n° 044/17- DIMAP, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no usode suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDSON ALYPPYO GOMES COUTINHO,
Matrícula 3096045, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO DO(A)
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para
participar de eventos, no país, em Joinville/SC, no período de 23 de Outubro de 2017 a 05
de Novembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6253/2017.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 11

________________________________________________________

Portaria n° 045/17- DIMAP, de 15 de Setembro de 2017.

O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de
Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem
a Portaria no 1.672/2017-R, de 14 de Agosto de 2017.

R E S O L V E

Designar os Professores Fernando Marques Figueira Filho, matrícula nº 1961108,
lotado no Departamento de Informática e Matemática Aplicada; Anna Giselle Câmara
Dantas Ribeiro Rodrigues, matrícula nº 1885001, lotada no Instituto Metrópole Digital e
Nelson Ion de Oliveira, matrícula nº 1949528, lotado no Instituto Metrópole Digital, para,
sob a presidência do primeiro, comporem a banca responsável por avaliar o Processo
23077.052560/2017-16 de Dispensa de Disciplina, solicitado pelo aluno Ronaldo Gomes de
Morais Júnior.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Marjory Cristiany da Costa Abreu - Chefe em exercício

Departamento de Geofísica - DG
Portaria n° 047/17-DG, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS,
Matrícula 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para participação em Banca, em Belém/PA, no
período de 10 de Outubro de 2017 a 14 de Outubro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6250/2017.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe

Portaria n° 048/17-DG, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de WALTER EUGENIO DE MEDEIROS,
Matrícula 349684, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva,
no país, em Brasilia/DF, no período de 19 de Novembro de 2017 a 25 de Novembro de
2017, conforme solicitação de afastamento nº 6275/2017.

(a) Josibel Gomes de Oliveira Junior - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 12

________________________________________________________

Instituto de Química - IQ
Portaria nº 041/17 - IQ de 30 de Agosto de 2017.

A Vice-Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande
do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015,

R E S O L V E

Designar o professor Ótom Anselmo de Oliveira – mat. 0345799, a
professora Maria de Fátima Vitória de Moura – mat. 7350310, o Técnico de
Laboratório Joadir Humberto da Silva Júnior – mat. 1987677 e Jussara Aparecida de Melo
Gondim Ferreira – mat. 1282772, como consultora, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do servidor Marcondes Luiz da
Silva Azevedo – mat. 2178431, Cargo, Técnico de Laboratório/Logística.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes - Vice-Diretora
(Republicada por incorreção)

Portaria nº 042/17-IQ de 13 de Setembro de 2017.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1092/2015-R, de 12/06/2015,

R E S O L V E

Designar o professor doutor Carlos Alberto Martinez Huitle - mat. 1645110, Classe:
C Nível 4, como tutor da professora doutora Pollyana Souza Castro – mat. 2413537, Classe
A, Adjunto-A, para efeitos de acompanhamento, orientação e avaliação, conforme disposto
na Resolução 083/2006-CONSEPE.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

(a) Ótom Anselmo de Oliveira - Diretor

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Portaria n° 026/17- CCSA, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ROSANGELA ALVES DE OLIVEIRA,
Matrícula 1714472, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL, para Para participar de eventos, no país, em
Macau/RN, no período de 28 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017,conforme
solicitação de afastamento nº 6266/2017.

(a) Maria Arlete Duarte de Araujo - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 13

________________________________________________________

Centro de Ciências Humanas,Letras e Artes -CCHLA
Departamento de Filosofia - DFIL

Portaria n°026/17-DFIL, de 14 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de JOEL THIAGO KLEIN, Matrícula 1974230,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA, para Para participar de eventos, no país, em Marília/SP, no período de 19 de
Setembro de 2017 a 23 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6246/2017.

(a) Cinara Maria Leite Nahra - Chefe

Centro de Educação - CE
Portaria n° 085/17-CE, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de TIAGO LINCKA DE SOUSA, Matrícula
1757741, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO,
para Para participar de eventos, no país, em Balneário Camboriú/SC, no período de 18 de
Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6075/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor

Portaria n° 086/17-CE, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) CENTRO DE EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ALDA MARIA DUARTE ARAUJO CASTRO,
Matrícula 2346663, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem
a serviço, no país, em Uberlândia/MG, no período de 13 de Setembro de 2017 a 15 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6166/2017.

(a) Marcia Maria Gurgel Ribeiro - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 14

________________________________________________________

Centro de Ciências da Saúde - CCS
Departamento de Saúde Coletiva - DSC

Portaria nº 062/17-DSC, de 14 de Setembro de 2017.

A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Art. 1º. Designar a servidora Grasiela Piuvezam, professora adjunto, Mat.
2495705, como tutora da servidora Maria Thereza Dantas Belarmino, assistente em
administração, Mat. 2398842, durante seu Estágio Probatório, com efeito retroativo a 15 de
maio de 2017.

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.

(a) Nilma Dias Leão Costa - Chefe

Departamento de Medicina Clínica - DMC
Portaria nº 009/17 – DMC, de 15 de Setembro de 2017.

A chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1411/2016-R, de 08 de julho de 2016, considerando
a solicitação da Coordenação do Curso de Medicina para a viabilização do processo de
acompanhamento permanente dos critérios de avaliação de curso, e após aprovação em
Reunião Plenária Departamental em 13 de setembro de 2017,

R E S O L V E

Designar a professora ROSIANE VIANA ZUZA DINIZ, matrícula 2495713,
representante docente do Departamento de Medicina Clínica para compor a Comissão
Permanente de Avaliação do Curso de Medicina - CCS/UFRN.

Dê-se Ciência e Cumpra-se!

(a) Maria Fátima de Azevedo - Chefe

Centro de Biociências - CB
Departamento de Microbiologia e Parasitologia - DMP
Portaria n°047/17-DMP, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO
DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de PAULO MARCOS DA MATTA GUEDES,
Matrícula 1752367, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA, para Viagem a serviço,
no país, em SERRA NEGRA DO NORTE / RN, no período de 22 de Outubro de 2017 a 28
de Outubro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6006/2017.

(a) Renata Antonaci Gama - Chefe Substituto



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 15

________________________________________________________

Departamento de Ecologia - DECO
Portaria n° 020/17-DECO, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ZIKAN CARDOSO, Matrícula
1451741, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE
ECOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em Viçosa/MG, no período de 07 de
Outubro de 2017 a 14 de Outubro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6280/2017.

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes - Chefe

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES
Departamento Ciências Exatas e Aplicadas - DCEA
Portaria n°019/17- DCEA, de 14 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS
EXATAS E APLICADAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de MARIA BETANIA SOARES DA SILVA
BATISTA, Matrícula 2315665, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR -
SUBSTITUTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E APLICADAS, para Para
participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 21 de Setembro de 2017 a 21 de
Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6254/2017.

(a) Carlos Jose Wanderley Ferreira - Chefe

Departamento de Direito de Ceres - DIRC
Portaria n° 013/17- DIRC, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE DIREITO -
CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de OSWALDO PEREIRA DE LIMA JUNIOR,
Matrícula 1805275, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
DEPARTAMENTO DE DIREITO - CERES, para Para participar de eventos, no país, em
Niterói/RJ, no período de 21 de Setembro de 2017 a 22 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6024/2017.

(a) Dimitre Braga Soares de Carvalho - Chefe



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 16

________________________________________________________

Departamento de História do Ceres - DHC
Portaria n° 048/17- DHC, de 15 de Setembro de 2017.

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MANOEL ELIBIO JUNIOR,
Matrícula 1683652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES -
DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Para participar de órgãos de deliberação coletiva,
no país, em Natal/RN, no período de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017,
conforme solicitação de afastamento nº 6260/2017.

(a) Lourival Andrade Junior - Chefe

Unidades Suplementares Superiores - USA
Escola de Saúde - ES/UFRN

Portaria n° 042/17-ES/UFRN, de 15 de Setembro de 2017.

O VICE-DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE SAÚDE
DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de CLEIDE OLIVEIRA GOMES, Matrícula
6347163, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A)
ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em Santa Cruz/RN, no período de
15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº
6259/2017.

(a) Maria Lucia Azevedo Ferreira de Macedo - Vice-Diretor Substituto

Nucleo de Pesquisa em Alimentos e Medicamentos - NUPLAM
Portaria n° 052/17- NUPLAM, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) NUCLEO DE PESQUISA EM ALIMENTOS E
MEDICAMENTOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ANDREZA AZEVEDO DE MEDEIROS,
Matrícula 1637601, FARMACEUTICO-HABILITACAO DO(A) NUCLEO DE PESQUISA
EM ALIMENTOS E MEDICAMENTOS, para Viagem a serviço, no país, em
Brasilia/DF, no período de 17 de Setembro de 2017 a 18 de Setembro de 2017, conforme
solicitação de afastamento nº 6277/2017.

(a) Carlos Jose de Lima - Diretor



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 17

________________________________________________________

Escola Agrícola de Jundiaí - EAJ
Portaria n° 1.167/17- EAJ, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de EDIANA ROSSELLY DE OLIVEIRA GOMES,
Matrícula 1730507, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ,
para Para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 25 de Setembro de
2017 a 28 de Setembro de 2017, conforme solicitação de afastamento nº 6278/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

Portaria n° 1.168/17- EAJ, de 15 de Setembro de 2017.

O DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A)
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias,

R E S O L V E

Autorizar o afastamento no país de ADRIANO HENRIQUE DO NASCIMENTO
RANGEL, Matrícula 2313454, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A)
ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participação em Banca, em Recife/PE, no
período de 15 de Setembro de 2017 a 15 de Setembro de 2017, conforme solicitação de
afastamento nº 6251/2017.

(a) Julio Cesar de Andrade Neto - Diretor

A N E X O S

REVISÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA CONCESSÃO 2017

SERVIDOR SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA
PROC. 23077.051046/2017-55
CPF OU MAT. 1230149
LOT. Dep. Engenharia Civil
PERÍODO DE REVISÃO 05/12/2016 a 14/08/2017

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

Proc. Mat. Nome Período Dias
031858/17 2099065 Adriano Medeiros Costa 26/01/10 a 19/02/14 1484
053590/17 2398573 Ana Kamila Silva Azevedo 19/01/09 a 19/01/17 2923
054588/17 1149547 Roberto Marinho Alves da Silva 26/01/10 a 19/02/14 2263
055071/17 1282568 Manoel Victor da Costa Carvalho 03/09/12 a 18/02/16 1263

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora



Boletim de Serviço - UFRN Nº 175 15.09.2017 Fls. 18

________________________________________________________

LICENÇA MATERNIDADE POR ADOÇÃO – CONCESSÃO

Proc.
CPF Ou
Mat. Servidor Lot Período Dias

055222/20172519181 Annick Beaugrand Departamento de
Pediatria

A partir da publicação
em Boletim de Serviço 180

(a) Solange Álvares dos Santos - Diretora

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2017

SERVIDOR ANTONIO DOS SANTOS UMBELINO
PROC. 23077.053908/2017-84
CPF OU MAT. 0348552
LOT. Departamento de Odontologia
VIGÊNCIA 25/05/2017

SERVIDOR KATIA REGINA GOMES DE OLIVEIRA
PROC. 23077.051269/2017-12
CPF OU MAT. 0349914
LOT. Departamento de Engenharia Elétrica
VIGÊNCIA 23/08/2017

SERVIDOR VANIA MACHADO DE AGUIAR CUNHA GUERRA
PROC. 23077.049865/2017-32
CPF OU MAT. 1171422
LOT. DASS/PROGESP
VIGÊNCIA 31/07/2017

(a) Solange Álvares dos Santos -Diretora

Telefone para contato:

3215.3208 – 3215.3305

Responsável pela publicação:

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES

Boletim de Serviço da UFRN – nº 175 – Contém 18 páginas.

SERVIDOR DEJADIERE MARIA FREITAS LIMA
PROC. 23077.054607/2017-78
CPF OU MAT. 0350184
LOT. Escola de Música
VIGÊNCIA 03/09/2017


	UFRN
	Reitora
	ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ
	Vice-Reitor
	José Daniel Diniz Melo
	Sumário 
	BOLETIM DE SERVIÇO
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E
	R E S O L V E

	SERVIDOR
	SELMA HISSAE SHIMURA DA NOBREGA

	Dias
	1484
	2923
	2263
	1263
	SERVIDOR
	ANTONIO DOS SANTOS UMBELINO
	SERVIDOR
	DEJADIERE MARIA FREITAS LIMA
	SERVIDOR
	KATIA REGINA GOMES DE OLIVEIRA
	SERVIDOR
	VANIA MACHADO DE AGUIAR CUNHA GUERRA


